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1 Úvod

První část této práce se zabývá rešerší z oblasti teorie klínových řemenů a základním

rozdělení řemenových převodů dle jednotlivých kritérií. Dále práce obsahuje popis obecných

metod napínání klínového řemene a jejich jednotlivý popis. Rešerše mimo jiné obsahuje také

krátké seznámení s firmou Mubea spol. s.r.o. a konstrukčními řešeními napínáků klínového

řemene vyráběných touto firmou. V poslední řadě je část rešerše věnována vláknovým

kompozitům, jejich rozdělení a popisu potenciálně vhodných materiálů k řešení náhrady

ocelové pružiny kompozitním materiálem.

Napínáky řemene jsou důležitou součástí v odvětví automobilového průmysl. Napínáky

řemenů lze najít v automobilu jako součást mechanismu převodu rozvodového řemene.

Napínáky klínového řemene konají důležitou funkci, a tou je zajištění funkce řemenového

převodu ideálně bez jakéhokoliv prokluzu. V případě špatné funkce napínáku řemene a

následného prokluzu může dojít k poškození či špatnému fungování automobilu. Konstrukční

část práce obsahuje popis původní varianty napínáku klínového řemene a podrobný popis

požadavků na kompozitní náhradu pružiny. Další částí konstrukční části práce je návrh náhrady

kompozitní pružiny, který sloužil především k dimenzování pružiny a volby vhodného

materiálu. Praktická část pak dále obsahuje dimenzování pružiny s nekonstantním průřezem

s výpočetním modelem a optimalizací. Následně je uveden návrh 3D modelu též s výpočetním

modelem a optimalizací, který vedl přímo k finálnímu řešení modelu pružiny. Konstrukční

návrh je následně podroben kontrole a zhodnocení vůči původní variantě. V závěru konstrukční

části už jsou uvedeny jen fakta vycházející z celého průzkumu a návrhu praktického řešení,

které zhodnocují funkci samotného řešení a jeho potenciál pro podobné oblasti užití.
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2 Seznámení s firmou Mubea

2.1 Historie firmy

Poprvé se na trhu objevila firma pod obchodním názvem Josef Muhr, Attendorn 1. srpna

1916, se stejnojmenným zakladatelem, kdy zakladatel společně se synem začal pronajímat

továrnu Funkes Fabrik.

Roku 1931 se firma rodiny Muhr spojuje s rodinnou firmou Bender a firma získává

obchodní značku Mubea, která se skládá z počátečních písmen ve jménech obou vlastníků

firmy (Muhr a Bender) a ze sídla společnosti (Attendorn).

Tehdy zásadním krokem byl pro firmu roku 1960, kdy se uvádí do provozu Německá

pobočka v Daadenu, kdy firma nabírá dalších 25 zaměstnanců, čímž firma řeší problém

s nedostatkem pracovních sil, což je jedním z významných kroků tehdy ještě vcelku mladé

společnosti.

Velmi významný byl pro firmu také rok 1980, kdy firma přichází na trh s průlomovým

produktem, kterým je stabilizátor náprav pro vůz Porsche 928. Nová trubková konstrukce

stabilizátoru umožňuje snížení hmotnosti o 40% oproti původní verzi. V následujících letech

pak firma přichází s dalšími novinkami na trh, jako jsou například vulkanizovaná pryžová

ložiska, trubky s proměnlivou tloušťkou stěny a sníženou hmotností.

Obrázek 2-1Stabilizátor nápravy[1]

Velmi zásadní milník je pro firmu rok 1981, kdy firma otvírá první americkou pobočku

ve městě Florence ve státě Kentucky, která je vzdálena pouze 400 kilometrů od tehdejšího

centra automobilového průmyslu, čímž si firma otvírá cestu k americkému trhu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2020/21

Katedra konstruování strojů Matěj Topič

12

Obrázek 2-2 První pobočka firmy Mubea v Americe[1]

V letech 1989 firma Mubea přichází s patentem pružiny pro boční zatížení. Tato

varianta pružiny byla použita u vozidel koncernu Volkswagen, a to u vozů Audi Quattro,

Volkswagen Golf a Volkswagen Passat.

Obrázek 2-3 Pružina pro boční zatížení[1]

S rokem 1994 se mění vedení firmy, kdy se Dr. Thomas Muhr vrací po dvou letech

v BMW a přebírá vedení po svém otci Dr. Karlu Heinzovi Muhrovi. Převzetí technického

vedení je pro syna zakladatele náročným úkolem. Syn tak s vytrvalostí a empatií vůči svému

otci vedení firmy přebírá a přichází s inovacemi v mnoha oblastech. Nicméně otec se zdá být

s inovacemi spokojený.
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Obrázek 2-4 Dr. Thomas Muhr[1]

V České Republice firma zakládá dceřinou společnost roku 1996, která se nachází

v Žebráku do dnes. Dceřiná společnost je zaměřena zejména na výrobu napínáků řemenů a

začíná na počtu 30 zaměstanců.

Roku 2004 firma Mubea otvírá závod Tailor Rolled Blanks (TRB), který přichází

s prvními válcovnami za studena v Attendornu, což bylo v budoucnu důsledkem velkého

vývoje díky flexibilnímu válcování. Téhož roku firma také zakládá Závod v Tchaj-changu

v Číně, který je vzdálen přibližně hodinu cesty autem od Šanghaje, čímž expanze firmy zasáhne

také čínský trh a firma tak získává spolupráci s dalšími asijskými kooperačními partnery.

S rokem 2010 firma přebírá rakouskou firmu Carbo Tech. Převzetím této firmy Mubea

rozšiřuje nabídku svých produktů o odlehčené kompozitní konstrukce vyztužené uhlíkovými

vlákny.

Později v roce 2015 firma přichází s inovativními metodami výroby odlehčených

hliníkových slitin a kompozitů na bázi uhlíkových vláken. Při užití hliníkových slitin je tak

využíváno inovativního procesu metody lití, která je spojena s výhodami hmotnosti a pevnosti

procesu kování s konstrukční svobodou procesu lití.

Obrázek 2-5 Disky kol vyráběné inovativními metodami[1]
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Dalším průlomovým rokem byl pro společnost Mubea rok 2018, kdy firma přichází

s inovativní konstrukcí tažné listové pružiny z kompozitního materiálu na bázi skelných vláken.

Pružina spojuje jak inovativní tvar konstrukce, tak užití nekonvenčního materiálu, což

umožňuje úsporu hmotnosti až 50 kilo ve srovnání s konvenčními ocelovými listovými

pružinami.

Obrázek 2-6 Listová pružina ze sklolaminátu[1]

Nyní v roce 2020 se tedy firma může pyšnit více než 100 lety vývoje, kdy narostla

z původních 12 zaměstnanců a jednoho závodu na společnost o počtu více než 14 300

zaměstnanců a 45 poboček ve 20 zemích.[1]

2.2 Specializace firmy

Firmy Mubea se zaměřuje hlavně na automobilový průmysl a mimo jiné také na letectví.

Jednou z nejvýznamnějších předností této firmy je, že se zabývá inovacemi používaných dílů

v automobilovém průmyslu, a to zejména za účelem odlehčování. Zde firma Mubea nabízí

široký sortiment součástí využívající nekonvenčních materiálů. Hlavních šest produktových

zaměření jsou tedy: Podvozky, karoserie, hnací ústrojí, E-Mobility, letectví, průmysl.

Tématika podvozků je zde zaměřena do několik skupin, jednou z nich je výroba pružin.

Zde jde o výrobu celistvých systémů nápravových pružin se záměrem odlehčení, dále také

výrobou kompozitních pružin. Další oblastí jsou stabilizátory podvozku s dutým i plným

průřezem. Jednou z těchto oblastí je mimo jiné výroba přesných ocelových trubek, které jsou

pak dále užívány pro výrobu dalších komponentů. V neposlední řadě je zde výroba disků kol

automobilů z nekonvenčních materiálů a výroba odlehčených spojovacích tyčí. Je nutno říct,

že katalog produktů tohoto změření je opravdu rozsáhlý a proto je cílem čtenáře seznámit pouze

s těmi nejvýznamnějšími.

V oblasti karoserií se firma zaměřuje do tří hlavních skupin. První skupinou jsou Tailor

Rolled Products. Zde se jedná o plechové komponenty s proměnlivou tloušťkou stěny

optimalizovanou z hlediska namáhání a funkcí. Dále Mubea Carbo Tech, kde jde o výrobu

konstrukcí odlehčených dílů z kompozitních materiálů. Poslední skupinou jsou interiéry, kde je

kladen důraz na kombinaci designu, odlehčené konstrukce a bezpečnosti.

V kategorii hnacích ústrojí se firma zabývá zejména inovacemi a reaguje tak na


[…]


umožňuje lepší předepnutí a menší průřez pružiny. Pro správnou funkci pružiny je mimo jiné

nutná úprava nátěrem, aby nedocházelo k nežádoucí degradaci. Posledním kritériem je

zástavbový prostor, který je v případě ocelové pružiny možné výrazně zredukovat.

7.2 Parametry navrženého konstrukčního řešení

V případě kompozitní pružiny byly vypočteny hodnoty dodávaného momentu při

stejných úhlech otevření jako u ocelové pružiny, ve stejném výpočtovém modelu, který byl

použit pro kontrolu pružiny. V případě kompozitní pružiny křivka závislosti dodávaného

momentu na otevření pružiny nevykazuje lineární průběh a rozdíl maximální a minimální

hodnoty momentu činí 17,69 Nm (viz. Obrázek 7-3). Přičemž pružina při minimálním otevření

dodává 7,66 Nm. Přesné hodnoty dodávaného momentu v závislosti na úhlu otevření je možno

vidět v tabulce níže.

Kompozitní pružina

Úhel otevření Dodávaný moment

α[°] M[Nm]

54,01 7,66

66,25 15,33

68,67 16,61

71,65 18,08

74,78 19,49

78,11 20,85

81,16 21,96

95 25,35

Tabulka 11 Dodávaný moment kompozitní pružina
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Obrázek 7-3 Ocelová pružina - Graf závislosti dodávaného momentu na otevření pružiny

Další již mnohokrát zmiňovanou vlastností je proměnlivá tuhost pružiny v závislosti na

teplotě, která celém teplotním rozsahu činí obrovský rozdíl. Tato vlastnost materiálu, omezuje

výrazně rozsah pracovních teplot pružiny (viz. Obrázek 5-17).

Velmi žádoucí informací je v tomto případě hmotnost pružiny, neboť ponížení

hmotnosti pružiny bylo cílem této práce. Vzhledem k omezeným možnostem předem

předepnutí spojeným zejména s nízkou mezí pevnosti materiálu, pružina musela výrazně nárůst,

jak na velikosti, tak i na objemu. Ačkoli hustota materiálu je mnohonásobně nižší než oceli, tak

vzhledem k vyššímu objemu materiálu pružiny hmotnost činí 0,242 kg. Z důvodu ochrany proti

nasákavosti je nutno pružinu chránit ochranným nátěrem, není tedy možné použití pružiny bez

ochranné vrstvy.

7.3 Srovnání konstrukčních variant řešení

V rámci zhodnocení obou konstrukčních řešení existuje mnoho kritérií, v kterých lze

tyto dvě konstrukční varianty lze porovnat. Z hlediska tuhosti při minimálním otevření dodává

vyšší moment pružina ocelová, a jak je možno vidět ze srovnání dvou křivek v grafu níže (viz.

Obrázek 7-4), ocelová pružina má i menší rozptyl hodnot dodávaného momentu v celém

pracovním rozsahu.
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Obrázek 7-4 Ocelová pružina - Graf závislosti dodávaného momentu na otevření pružiny

Dalším kritériem je proměnlivost tuhosti v závislosti na teplotě. V tomto kritériu je

určitě lepší variantou pružina ocelová, která si drží výbornou tuhostní stálost.

Ve hmotnosti a velikosti pružiny opět ocelová pružina ukazuje lepší vlastnosti, kdy má

ocelová pružina poloviční hmotnost oproti pružině kompozitní. Při pohledu na Obrázek 7-5 je

vidět i zásadní rozdíl ve velikosti pružiny a potřebného zástavbového prostoru, je potom jasné,

že varianta ocelové pružiny je mnohem lépe vyhovující.

Obrázek 7-5 Porovnání velikostí obou pružin

Mezi zjevné výhody kompozitní pružiny patří, levnější technologie výroby a nižší

pořizovací cena materiálu. Z hlediska odolnosti vlivům prostředí obě varianty vyžadují

povrchovou ochranu, z tohoto pohledu se pak obě varianty výrazně neliší.

Po zvážení jednotlivých kritérií je možno říct, že varianta ocelové pružiny jeví více

pozitiv než negativ a proto je rozhodně lepší variantou řešení, neboť v tomto případě je

funkčnost pružiny na prvním místě, a cena nemá takovou váhu.
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8 Zhodnocení práce a závěr

Při zhodnocení vlastností kompozitní pružiny není možno konstatovat, že by

kompozitní pružina nemohla být funkčním řešením. Co se týče výrazně vyšší proměnlivosti

tuhosti pružiny v závislosti na teplotě, není vyloučeno, že by nemohla mít pozitivní vliv na

funkci napínáku řemene, neboť s rostoucí teplotou dochází i ke změně koeficientu tření a změně

tuhosti řemene.

Výsledkem samotného průzkumu je tedy závěr, že se kompozitní pružina jako náhrada

napínáku klínového řemene nehodí. Důvodů je hned několik. Prvním důvodem je velikost

pružiny, která se do omezeného zástavbového prostoru motoru nehodí. Dalším důvodem je pak,

že v případě kompozitní pružiny nedošlo k úspoře hmotnosti, naopak hmotnost pružiny byla

oproti ocelové pružině dvojnásobná. Dále je důvodem nestálá tuhost pružiny, u které není

ověřeno, zda by opravdu dokázala zaručeně zajistit chod řemenového převodu bez prokluzu.

Závěrem je vhodné říct, že navzdory nedostatkům tohoto konstrukčního řešení, by

materiál na bázi polyamidu 66 a skelných, či uhlíkových vláken pro konstrukci pružin mohl mít

vhodné uplatnění, ovšem v oblastech kde není kladen důraz na tak malý zástavbový prostor

v kombinaci s velkým rozsahem pracovních teplot. Velkou neznámou je však životnost tohoto

materiálu v dynamické zátěži, kde by bylo nutné provést rozsáhlý průzkum.
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