Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Matěj Topič

Oponent diplomové práce: Ing. Otomar Šedivý, Ph.D.

1 Cíl práce

Cílem práce bylo nahrazení ocelové pružiny v napínáku klínového řemene pružinou vyrobenou z nekonvenčního materiálu. Diplomant toto zadání splnil, když vyzkoušel několik vhodných materiálů a provedl ověřovací výpočty.

2 Obsahové zpracování

V úvodní teoretické části diplomant věnuje zbytečně velkou pozornost tématům, která s problematikou souvisejí jen okrajově. Jistě by bylo účelnější, když by se zaměřil i například na optimalizační nástroje a použité výpočetní metody.

3 Hodnocení technické složky práce

Diplomant k řešení použil moderní optimalizační nástroje, čímž prokázal hlubší znalosti problematiky. Ovšem řešení, která navrhl, tvarově vycházejí z původní koncepce. Přitom nekonvenční materiál a technologie výroby by dovolovaly uchýlit se i k odvážnějším návrhům. Zvolený postup, tj. provedení předvýpočtu následované optimalizací na zjednodušeném a výpočetně nenáročném modelu, a dále provedení detailních simulací s optimalizovanou variantou, hodnotím jako správné a logicky strukturované.

4 Formální náležitosti

V práci chybí číslování rovnic. Rovněž jejich grafické zpracování nepůsobí uceleně (například rovnice na straně 51 má výrazně větší velikost písma než rovnice uváděné dříve), centrování obrázků je také nejednotné. Popis nastavení výpočtu je mnohdy až zbytečně detailní. Zstručnění by jistě vedlo k lepší čitelnosti a splnění limitu počtu stránek. Na některé obrázky (jako je např. obrázek 6-5) není v textu odkazováno. Čtenář tak nemá valnou představu o tom, co obrázky vyjadřují.

5 Stručný komentář oponenta

Diplomant vyhověl požadavkům zadavatele. Provedl požadované úkoly, avšak z předložené práce nevyplývá snaha se do zkoumané problematiky hlouběji ponořit. Z tohoto důvodu hodnotím práci jako průměrnou. Při hodnocení je třeba uvážit některé formální nedostatky.

6 Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Co vyjadřují hodnoty uvedené v obrázku 6-5? Na straně 60 je uvedeno: „materiál nevykazuje něco jako je mez kluzu“.

Znamená to, že v materiálu nevznikají permanentní deformace?

Znamená to, že materiál se chová jako nelineární elastický?

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Praha, 7.6.2021

přodpis